-1-

五教研（小）〔2025〕14 号

乐山市五通桥区教育科学研究室

关于组织参加乐山市小学六年级教学质量

监测的通知

各中小学：

根据乐山市教科所《关于举行全市小学六年级教学质量监测

的通知》（乐教研〔2025〕22 号）文件精神，结合我区实际情

况，决定组织参加乐山市小学六年级教学质量监测。现将有关事

项通知如下：

一、质量监测年级及范围

1.小学六年级语文：

考查范围：人教版语文六年级下册，同时考查相应程度课外

-2-

阅读。

题型比例：积累运用（30%）、阅读理解(35%)、梳理探究（5%）、

习作(30%)。

总分：100 分。

2.小学六年级数学：

教材范围：人教版义务教育教科书·数学 1—6 年级。

题型比例：A 卷 100 分（教学质量监测卷）选择(20 分)、

判断（5 分）、填空(20 分)、计算(22 分)、操作与实践(8 分)、

解决问题与综合应用(25 分)。

B 卷 20 分（学生素养测评卷）填空（10 分）、解决问题与

综合应用（10 分）。

3.小学六年级英语：外研版三年级起点教材三——六年级内

容。

二、监测时间

各校务必按下列时间统一开展监测，同时作为学校六年级期

末考试，不得变动时间和科目。

6 月 20 日 语 文 9:00－11:00 （120 分钟）

6 月 20 日 数 学 13:30－15:10 （100 分钟）

6 月 20 日 英 语 15:40－17:10 （90 分钟）

三、质量监测要求

1、按照乐山市教科所《关于举行全市小学六年级教学质量

监测的通知》（乐教研〔2025〕22 号）规定文件执行，由各初

-3-

中学校负责组织考务和监考工作，编制所辖小学考点的六年级考

务方案。

各初中校负责的六年级学年末质量监测考点设置及人员安

排详见附件 1。

5 月 30 日（星期五）前各初中校上报考务方案到区教育局

教育股、区教研室。

2、6 月 19 日上午 10:00—11:30，各初中学校派专人到区教

研室刘鑫老师处领取试卷，并由专人保管，严防泄密。

3、6 月 20 质量监测结束后，各初中学校在下午 6：00 前，

将所辖小学考点的试卷答题卡送区教研室刘鑫老师处。

四、监测编码及上报时间

1.测试编码 10 位。第１—2 位为区县代码(2 位)；第 3—4

位为学校代码(2 位)，；第 5—6 位为学生班级编码(2 位)；第 7

—8 位为考室编码；第 9—10 位为学生座位编码(2 位)，详见附

件 2。

注：①上报成绩库的字段先后次序为：区县、学校、考号、

姓名、语文、数学、英语；②上报文件以Ｅxcel 电子表格为准；

③所有学校上报的文件名都要包含区县名，避免同名学校后台统

计时重合。

2.上报时间：

（1）学生花名册及学生人数汇总表上交：各校请于 5 月 14

日前报区教研室姜斌老师处。邮箱：42176052@qq.com。

mailto:42176052@qq.com，

-4-

注：如有学生缺考，请各校汇总后单独设置缺考学生花名册

一并上传，在花名册后明确备注原因,并在监测结束后一天内提

供纸质验证材料，逾期不受理。表格内不予说明情况以及没有纸

质验证材料的，一律纳入最后统计结果。

（2）学生监测材料报送：6 月 20 日，测试完成后，各学校

迅速将监测材料密封后送区教研室。

五、评阅及其组织

本次六年级学情监测，联系学校和抽考的一所非联系学校由

市教科所采用集中网上评阅方式。其余非联系学校由区教研室组

织网阅。（评阅详细安排另行通知）。

六、监测材料征订及领取

本次所有监测学科均不收取任何费用。

5 月 10 日前，各校向区教研室刘鑫老师处上报，按各校学

生实际人数（各学校不得增加），并同时上报加盖单位公章的纸

质征订单（或加盖公章的 PDF 征订单），详见附件 3。刘鑫老师

电话：13890677474。

七、监测纪律要求

凡在本次监测中弄虚作假、违反纪律的，一经查实，即上报

县教育纪检部门严肃处理。

为进一步加强管理，保证学情监测的严肃性，请校切实做好

监测材料保密工作，开考前任何学校不得擅自拆开材料袋，监考

实行异校双监考，按照 30 人一个考室安排，一人一桌，末考室

-5-

人数不超过 40 人，指定考场负责人。

质量监测期间各校要高度重视、精心组织、协调安排好外派

监考教师，妥善解决好外派教师往返的交通问题，确保外派教师

往返的交通安全，差旅费回原单位报销。

附件：1.2025 年六年级质量监测考点及人员设置

2.乐山市 2025 年小学六年级学情调考编码要求

3.花名册、区县测试学生人数汇总表、试卷征订单（务

必用 Excel 填报，见压缩文件包）

乐山市五通桥区教育科学研究室

2025 年 5 月 9 日

-6-

抄送：教育局办公室、教育股

乐山市五通桥区教育科学研究室办公室 2025 年 5 月 9日印